令和 4年 7月吉日

学校長 殿

数学科の先生

特定非営利活動法人 和算を普及する会

理事長 佐藤 健一

「 第 26回 算額をつくろうコンクール 」の作品募集のお知らせ

拝啓 貴校におかれましては，ますますご盛栄のこととお慶び申し上げます。

 日頃，本会の活動にご協力いただき，誠にありがとうございます。

本会では，江戸時代の日本の数学（ 和算 ）を現代の人々に伝えるための普及活動として，毎年「 和算

にまなぶ 」を開催しております。その中で，和算に関する講演会と「 算額をつくろうコンクール 」

（ 略称「 算額コンクール 」 ）を実施しております。現在もまだまだ安心できない社会情勢ではござ

いますが，今年も皆様に「 第 26回 算額をつくろうコンクール 」の開催をご案内いたします。

入賞者の表彰と作品の発表は，令和 5年春に実施予定の「和算にまなぶ」（ 対面もしくはオンライン

開催予定 ）において行う予定です。また，優秀作品は東京の神田明神に算額として奉納いたします。

 自分で数学の問題を考え，算額にしてみることによって，数学の面白さやよさを知るきっかけになる

と思います。また，江戸時代の文化としての和算に関心をもっていただき，また，その魅力を感じてい

ただければ幸甚です。

 応募方法は，同封の「 第 26回 算額をつくろうコンクール 作品募集要項 」をご覧ください。また，

本会のホームページ （ http://i-wasan.sakura.ne.jp/npo/ ）にも「 第 26回 算額をつくろうコン

クール募集のお知らせ 」がございます。

 ご多忙のことと存じますが，ぜひ作品の出品にご協力下さいますようお願い申し上げます。

敬具

 問い合わせ・送付先 .

早稲田中学校・早稲田高等学校

数学科 中島 秀忠

 〒162-8654  東京都 新宿区 馬場下町 62

 TEL 03-3202-7674

FAX 03-3202-7692

http://i-wasan.sakura.ne.jp/npo/